
Mariusz Pacholak 

Arytmia egzystencji i równowaga egzystencji 

(rec. Tadeusz Frąckowiak 
Arytmia egzystencji społecznej a wychowanie, 

Warszawa 2001, ss. 637) 

. 179 

Praca zbiorowa pod redakcją naukową prof. Tadeusza Frąckowiaka 1 pt. "Arytmia 

egzystencji społecznej a wychowanie" jest dziełem wieloproblemowym i z całą pewno

ścią niezwykłym. Usiłuje bowiem równoważyć przeciwstawne i asymetryczne tendencje 

we współczesnej pedagogice. Z jednej strony autorzy nawiązują do inspirujących energii 

transcendencji, tkwiących we współczesnej kulturze, z drugiej strony inspiracja tkwi w 
samyrn człowieku, społeczeństwie, uwarunkowaniach materialnych. N i e ma jednak kon

fliktu tniędzy tymi zaznaczonyrni tendencjami. Istnieje bowiern chęć porozumienia i 
l dialogu wzajemnej tolerancji. Autorzy poszukują wspólnych wartości i na tej drodze 

szukają porozumienia. 

Zasługującym na co najmniej krótki komentarz jest - jakże trafnie opatrzony przez 

redakcj ę naukową - sam tytuł tego obszernego, bogatego w treść dzieła; "Arytmia egzy

stencji społecznej a wychowanie". Autorzy zwrócili tu uwagę na negatywne zjawiska 

występujące na przełomie tysiącleci - nazwali je "arytmią egzystencji społecznej". W 

wyniku kornasacj i i natężenia zjawisk negatywnych następuje rozwój różnorodnych 
• 

dysharmonii. To one są tematem dociekań i refleksji autorów powracających do źródeł 
powstania tego fenomenu w kontekście wychowania. 

Niezależnie od różnic światopoglądowych, ideologicznych i politycznych, autorzy 

recenzowanej książki dopatrują się źródeł owej dysharmonii w tym, że "współczesne 

osobowości już u dzieci, a zwłaszcza młodzieży i ludzi dorosłych, kreowane są z dala i 

przy wzrastającej nieobecności wartości, które w tradycji filozofii nazywane są warto
ściaJni transcendentalnytni"2

. I choć współtwórcy dzieła różnie tłumaczą powstanie tego 

typu wartości, to jednak wspólnie uznają, że " ich pełne przyjęcie i zinternalizowanie 
(uwewnętrznienie) przez jednostki ludzkie było i jest niezbędne zawsze ludziom, aby w 

swym indywidualnytn rozwoju osiągali taki poziom rozwoju, który kwalifikuje ich do 

tego, aby nazwać je osobowościatni"3 . 

1 Jest on autorem wielu książek, monografii , tn. in.: Edukacja, dentokracja i sunzienie, Po
znań 1998; Koncepcja pedagogiki społecznej, Poznań 1996; Socjalizacja a wartości, Poznań 
1995; Pan-zięć i obecność społeczna, Poznań 1994: Wychowanie wobec problemów współczesno
ści, Zielona Góra 1991. 

2 Kazimierz Żygulski, Przedtnowa, [w:] Arytmia egzystencji społecznej a wychowanie, Ta
deusz Frąckowiak (red.), Warszawa 2001, s. 14. 

3 Tamże, s. 14. 
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"Tikto czyli zrodzić"- takim oto podtytułem Panoramy problemowej książki roz
poczyna swoje rozważania autor recenzowanej pracy zbiorowej. Myślą powraca naj
pierw do określeń słowa "dziecko", gdzie w starożytnośc i (gr. tikto - zrodzić) odnosiło 

s i ę zarówno do chłopca jak i do dziewczynki , w starotestamentalnym znaczeniu koja
rzone było z błogosławi er1stwem, w nowotestamentalnym natomiast z nadzi ej ą na odro
dzenie człowieka , by późni ej przej ść do "Niesymentalnej refl eksji o los ie, dziecku i 
pedagogii ", "Ku potrzebie instytucj onali zacji wychowani a i dziecka i przeciw losowi", 
"Między zniewo leniem a ochronno-zabezpieczającą funkcją instytucjonalizacji dziecir1-
stwa", "Pedagogia, Chimera narodowej edukacj i i niepewności ", "Między dz i ec iństwem 

a doros łością", "0 losie, hi potezie czarnej tożsamośc i i wynikających z tego konse
kwencjach", "0 młodości na rozdrożu i dylematach dorosłości" . Autor przypomina, że 
"narody św ia ta rozmaicie sytuowały dziecko na osi dobro - zło". Z jednej strony wi
dz iały i odnajdywały w dziecku sens i odrodzenie życia, z drugiej strony "mroki historii 
(zwł aszcza wojny i rewo lucje) okradaly biedaków z rąbka nadziei. Zabijały dziecko -
skarb". Oto największy krzyk okaleczonej ziem. Kto zatem zgubil klucze rozumienia 
oczyw istośc i etycznych, samotności , cierpienia, głodu i bezdomnośc i ? Z czyjej wreszcie 
winy - zapyta autor - wszystko dookoła stroi się w pawie pióra, absurd i nie wiadomo 
jak odszukać prawdziwego człowieka? 

Trudno byłoby nawet w dużym skrócie prezentować tu i omawiać krytycznie ko
lejne opracowania. Można ogólnie pow iedz i eć, że wszystkie są niezwykle interesuj ące i 
wnoszą sporo nowego do wiedzy pedagogicznej , aksjo logicznej, socjologicznej .. . Ogra
niczę się zatem do przedstawienia zakresu~ omawianej tu problematyki . 

Całość uj ęto w siedem częśc i , które poprzedzone zostały przedmową Kazimierza 
Żygul sk iego. Następnie - przez redaktora naczelnego, prof. Tadeusza Frąckowiaka -
zarysowana zostala " Panorama problemowa książk i : człowiek, cywilizacja i krzyk oka
leczonej ziemi". W części pierwszej , "Ogólne zagadnienia teoretycznometodologiczne", 
znalazło się pięć rozdziałów (każdy z nich stanowi odmienne dociekania poszczegól
nych autorów) o n astęp ujących tytułach : "0 odrodzenie wychowania" - ks . Bp Stani
sław Wielgus, "Współczesne rozumienie wychowania człowieka w świetle pedagogiki 
chrześcijańskiej" - ks . Piotr Loba, "Aksjologiczne bariery cywilizacyjne a nadz ieje 
pedagogik" -Wojciech Pasterniak, "Człowiek w świecie współczesnym" - ks. Marian 
Rusecki , "Człowiek na historycznym zakręcie"- Wojciech Pomykało . Na część drugą, 
"0 utopiach i realności wychowania kollca XX wieku", składa się sześć rozdziałów, 

kolejno : "Zręby potocznego myślenia humanisty o nowym stuleciu" - Andrzej Radzie
wicz-Winnicki , "Ameryka Pólnocna na zakręc ie dziejów" Wojciech Pomykało , "Glo
balne problemy współczesnego świata w aspekcie edukacyjnym w cyklu życia"- Janusz 
Gnitecki, "Brutalizacja życia w świetle teorii społecznego naznaczenia- fenomen pol
skiej transformacji"- Stanisław Kawula, "Polityka wobec rodziny i wychowania u pro-

4 Przybliżenie- tak obszernego zresztą - zakresu omawianej problematyki ma (moim zda
niem) swoje uzasadnienie. Przede wszystkim czytelnik, który zapozna się z glównymi tytuł ami 

poszczegó lnych autorów będzie mial holistyczny pog l ąd na poruszane w dziele tematy. 
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gu nadchodzącego wieku" - Miroslaw Ardelli , "Wyzwalanie postaw obywatelskich 

mlodego pokolenia jako zadanie wspólczesnej edukacji" - Krystyna Ferenz, Arkad iusz 

Żukiewicz . W trzeciej części, " Dylematy zinstytucjonalizowanego dzieciństwa" poru

szane są n astępuj ące tematy: " Dziec ir'istwo jako kategoria wieku spo lecznego" - Jerzy 

Modrzewski, " Uczestnictwo spoleczne dz iecka a środowisko lokalne"- Katarzyna Se

giet, "Nauczyc ie l i szkola wobec ograniczeń egzystencji" - lnetta Nowosad , "Problemy 

zdrowotne dz iec i i rnlodzieży ze szczególnym uwzględnieniem aspektów zw i ązanych z 

zamieszkiwan iem w dużych ag lomeracjach miejskich" - Maciej Potyrala. Czwarta 

część, "M iędzy karnawalizac ją życia a zagrożeniem szansy życiowej mlodzieży", zawie

ra n as tę pującą tematykę : " Młodzież a przemiany ku ltury wspó łczesnej " - Zbyszka Me

losi k, "Szanse i zagrożenia rozwoju i edukacji młodzieży strefy przygranicznej" - Mal

gorzata Kalinowska, "Młodzież, neoliberalizm i przyzwyczajenie do nierówności edu

kacyjnej szansy"- Maria Dąbrowska-Bąk . Na p iątą część dziela o " Drogach odbudowy 

perspektywy wychowawczej dz ieci fi młodzie~y zagrożonej patologią", sklada s i ę pięć 

rozdzia lów: System profilaktyki i resocjalizaćji wobec zmian społecznych" - Jan Kup

czyk, " Pedagogika specja lna wobec losu dzieci szczególnej troski" - Władysław Dyk

c ik, "Taniec na linie . O dylematach dor"astania i konflikcie współczesnej młodzieży z 

prawem" - Przemysław Frąckowiak , "Odnowa moralna jako sens zadan ia pedagogicz

nego" - s. Katarzyna Bąk , "Karać czy wychowywać?"- Piotr Górecki . W część szóstej 

mamy kolejnych pięć rozdzi ałów: "Zagrożenia dorosłej egzystencji"- Zdzi sław Wołk , 

"Kompetencje aksjo logiczne nauczycie li jako problem spoleczny" - Ewa Kobyłecka, 

"Wyb rane problemy ochrony zdrowia nauczycieli" - Magdalena Gawror'iska, Bolesław 

Potyrał a , " Miejskie wymiary egzystencj i bezrobotnych (spo łeczny i edukacyjny kontekst 

zagad nienia)" - Piotr Mosiek, "Starość a przebyta droga życ iowa" - Astrid Tokaj. 

Ostatn ia część , siódma, to "Próby "naprawy" życia przez niepub li czną szkołę" , poru

szone są tam następuj ące tematy: " Pedagogiczne problemy szkolnictwa prywatnego" -

Bronislaw Ratuś, "Czasy wielkich wyborów" - Wojciech Pomykalo, "Funkcjonowanie 

szkól ni epublicznych" - Sergiusz Majchrzak, "Szko la wyższa w średnim mieśc i e - czy 

stracone nadz ieje?" - Roman Pawłowski. Podsumowaniem - tego obszernego w treść 

dzieła- jest "Zakończenie" pióra prof. Tadeusza Frąckowiaka. 

Myś l ę, że książka pt. "Arytmia egzystencj i spolecznej a wyc howanie" jest inte

lektualnym narzędziem zwalczania różnych dysharmonii w wychowaniu . Czytelnik mo

że przyj ąć postawę "tropiciela poglądów" , który szybko stwierdzi , że wysoka ocena tego 

dzieła wiąże się z wielością oglądów i punktów widzenia. Rozmaitość formy, bogactwo 

języka wielu autorów i ich artystyczny smak powoduj ą, że książkę czyta się z dużą 

p rzyjemności ą. 

Szczególną uwagę w recenzowanej pracy zwracają publikacje znanych pedago

gów, filozofów. Wymienić należy tu nazwiska takich naukowców jak: ks. bp. Stanisław 

Wielgus, ks. prof. Marian Rusecki , prof. Wojc iech Pasterniak, prof. Tadeusz Frącko

wiak, prof. Janusz Gnitecki, i wielu innych. 
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Dygresje metodologiczne prezentowane są z reguły w postaci przypisów na dole 

strony, nie zakłócają więc płynności lektury Uako całości) , lecz ułatwiają szybkie wyja
śnienie rodzących się pytań . 

Między pierwszą a drugą częścią publikacji daje się zauważyć zdecydowana asy
metria . Prawdopodobnie lepsze dla jedności pracy i jej zwartości byłoby oddzielne wy

danie dwu książek: jedna - autorów profesjonalistów, i druga - studentów. Niemniej 

można także bronić aktualnej koncepcji pracy, jeśli przyjmiemy, że część pierwsza ma 

charakter teoretyczny i "zapładnia" część drugą, praktyczną. Tak jednak nie jest. Wiele 
problemów i tematów w części drugiej nie wiąże się ściśle z problematyką części pierw

szeJ. 
Oczywiście praca nie wyczerpuje wszystkich zagadnień związanych z fenomenem 

A1ytmi egzystencji społecznej, ale jej celem jest przede wszystkim wyczulenie czytelnika 

na potrzebę refleksji nad wspomnianą arytmią w kontekście wychowania. Wyciągnięte 

wnioski niech będą inspiracją (dla innych osób zajmujących się tymi zagadnieniami, 
którym losy młodego człowieka nie są obojętne) do podjęcia działań prakseologicznych. 

Reasumując treści poruszane w poszczególnych rozdziałach są niezwykle istotne, nie 
tylko dla badaczy, ale i dla nauczycieli . Publikacja ta spełni - moim zdaniem - swoje 

zadanie dopiero wówczas , gdy dotrze do szerokich rzesz wychowawców, rodziców, 

nauczycieli. To " im trzeba uświadomić niezbywalność dobrych światopoglądowych i 

moralnych wartości, od których odstąpiono w przeszłości. lm trzeba dodać odwagi do 

przekazywania tych wartości w codziennej praktyce pedagogicznej"' . 

5 Bp Stanisław Wielgus, O odrodzenie wychowania, [w:] Arytmia egzystencji społecznej a 
wychowanie, Tadeusz Frąckowiak (red.). Warszawa 200 l , s. 50. 


